Lex Curiata

Lex Centuriata.

Lex Tributa.

De l
qui postrem
qd est aut ita
gionem hoīs
ea lata nō
fieri potest
comitiis imp
re: quonij q
a populo eff
nascunt, vt r
berrasq; toll
riatantē erēt
Tribunorū
bunus Pl. le
hendendū
si legē Curi
etiā si inter
veret inter
catura sit, n
gis, neq; ill
bratis, cōsti
mentis affi
cii colonia
tres viri le
ipla cōmot
æquitate, a
tas, esse op
facit sempit
ornat appa
supellectil
tos in anno
Formā ad
iplam pot
sunt hęc
priuat⁹ fr
lerantiā r
de vestris
tio sine cō
de Cōsulib
petere liceb
magno pot
plere liceat
rum sum
prio, iudic
sillis abduc
tant: ratē s
cum ego h
non si min
regu oīa,
ignorata
bus vend
hoc tū et
scribi ne
dor esse
denda ce

De leg. Agr. contra Kul. Fo. CXVIII.

qui postremus sit: ut aut iussisse in tantis rebus, aut profecto nescio quid spectasse videatur. Verum hoc quod est aut ita perversum, ut ridiculum, aut ita malitiosum, ut obscurum sit, relinquamus, ad religionem hominis revertamur. Videt sine lege Curiata nihil agi per decem viros posse, quid postea, si ea lata non erit: attendite ingenium, tum si Decemviri, inquit, eodem iure sint, quo quod optima lege, si hoc fieri potest, ut in hac civitate, quam longe iure libertatis ceteris civitatibus antecellit, quam nullis comitiis imperium, aut potestatem assequi possit, quod attinet tertio capite legem Curiatam ferre iubere: quoniam quarto permittas, ut sine lege Curiata idem iuris habeant, quod haberent, si optima lege a populo essent creati: Reges constituunt, non Decemviri Quirites, itaque ab initiis, fundamentisque nascuntur, ut non modo cum gerere coeperint, sed etiam cum constituentur, omne vestrum ius, potestas, libertasque tollatur. At videte quam diligenter retineat ius tribunitiae potestatis. Consulibus legem Curiatam ferentibus, a Tribunis plebis sepe est intercessum, neque tamen nos id querimus, esse hanc Tribunorum Plebis potestatem: tantummodo si quae ea potestate temere est usus, existimamus, hic Tribunus Plebis lege Curiata, quam praetor ferat, adimit intercedendi potestatem, atque hoc cum in eo reprehendendum est, quod per Tribunum Plebis Tribunitia potestas minuitur, tum in eo deridendum, quod Consul, si legem Curiatam non habet, attingere rem militarem non licet: huic, cui vetat intercedendi potestatem, etiam si intercessum sit, tamen eandem constituit, quam si lata esset lex: ut non intelligam, quare aut hic vetet intercedere, aut quoniam intercessurum putet, cum intercessio stultitiam intercessoris significatura sit, non rem impeditura. Sint igitur decemviri neque veris comitiis, hoc est populi suffragiis, neque illis ad speciem, atque ad usurpationem vetustatis per XXX. lictores auspicio rum causa adhibitis, constituti, videte nunc eos qui a vobis nihil potestatis acceperint, quanto maioribus ornamentis afficiat, quam omnes nos affecti sumus, quibus vos amplissimas potestates dedistis. Iubet auspicii coloniarum deducendarum causa decem viros habere pullarios, eodem iure, inquit, quo habuerunt tres viri lege Sempronia. Audes etiam Rulle mentionem facere legis Semproniae: nec te ea lex ipsa commouet: talis viros illos, XXXV, tribuum suffragio esse creatos: & cum tu a Ti. Gracchi aequitate, ac pudore longissime remotus sis, id quod dissimillima ratione factum sit, eodem iure putas, esse oportere: Dat praeterea potestatem verbo Praetoria, re vera regia, definit in quinquennium, facit sempiternam, tantis enim confirmat opibus, & copiis, ut inuitis eripi nullo modo possit. deinde ornat apparitoribus, scribis, librariis, praecoribus, architectis, praeterea mulis, tabernaculis, ceteris, suppellectili, sumptum haurit ex aerario, suppeditat a sociis, Ianitores ex equestri loco ducendos in annos singulos, stipatores corporis constituit, eosdem ministros, & satellites potestatis. Formam adhuc habetis Quirites, & speciem ipsam Tyrannorum, insignia videtis potestatis, nondum ipsam potestatem, dixerit enim fortasse quispiam, quod me ista ledunt: scriba, licitor, praecor, pullarius: omnia sunt haec huiusmodi Quirites, ut ea quae habeat sine vestris suffragiis, aut rex non ferendus, aut prius furiosus esse videatur, perspicite quanta potestas permittatur: non priuatorum insaniam, sed intolerantiam regis esse dicetis. Primum permittit infinita potestas innumerabilis pecuniae conficiende de vestris vectigalibus non fruendis, sed alienandis, deinde orbis terrarum, gentiumque omnium dat cognitio sine consilio, poena sine provocatione, animadversio sine auxilio, iudicare per quinquennium, vel de Consulibus, vel de ipsis Tribunis Plebis, poterunt, de illis interea nemo iudicabit, magistratus his petere licebit, causam dicere non licebit: emere agros a quibus volent, vel quos volent, quam volent magno poterunt: colonias deducere novas, renovare veteres, totam Italiam suis coloniis ut complere liceat, permittit: omnes provincias obeundi, liberos populos agris mulctandi, regnum vel dadorum summa potestas dat: cum velint, Romae esse: cum commodum sit, quacumque velint summo cum imperio, iudicioque omnium rerum vagari ut liceat, concedit, interea dissolvat iudicia publica: de consiliis abducant, quos velint: singuli de maximis rebus iudicent: quaestori permittant: finitorem mittant: ratum sit quod finitor vni vlli, a quo missus erit, renunciauerit. Verbum mihi deest Quirites, cum ego hanc potestatem regiam appello, sed profecto maior est quam quaedam, nullum enim regnum fuit unquam, quod non si minus iure aliquo, at regionibus tamen certis, contineret, hoc vero infinitum est: quo & regna omnia, & vestrum imperium, quod latissime patet, & ea, quae partim libera a vobis, partim etiam ignorata vobis sunt, permittit legis continent. Dat igitur eis, primum ut liceat eis vendere omnia, de quibus vendendis Senatusconsulta facta sunt M. Tullio, Cn. Cornelio consulibus, aut postea, cur hoc tam est obscurum, atque caecum: quid ista omnia, de quibus senatus censuit, nominatim in lege per scribi nonne potuerunt: Duae sunt huius obscuritatis causae Quirites, una pudoris, si quis pudor esse potest in tam insigni impudetia, altera sceleris, nam neque ea, quae Senatus nominatim vendenda censuit, audet appellare, sunt enim loca publica vobis, sunt sacella, quae post restitutam